20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33469 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2017

do Grupo 01 pelo valor  global  de R$ 66.639,40 (sessenta e seis
mil, seiscentos e trinta e nove reais e quarenta centavos), para
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 28 de setembro de 2017.
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro/ADEPARÁ

Protocolo: 232340

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0463/2017 – 28.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, a Extensionista Rural I NÍVEIA PATRÍCIA GOMES
DE ARAÚJO- Matricula nº 57204536/2, lotada no Escritório
Local de Santarém/Regional de Santarém, 180 dias de Licença
Maternidade, no período de 29.09.2017  a  24.05.2018,
formalizada de acordo com Laudo Médico.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº0462/2017– 28.09.2017.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2017, a Auxiliar de Administração
GIZELA CARLA RAIOL FURTADO DRAGO Matricula nº
57175852/1, para exercer a Função Gratifi cação de Chefa da
Seção de Contabilidade/COAFI.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº 0294/2017 – 28.06.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.10.2017, a Portaria nº0233/2017, que
designou a Técnica de Planejamento, Contadora SIMONE NAZARÉ
DA ROCHA TRINDADE Matricula nº 55585681/1, para exercer a
Função Gratifi cada de Chefa da Seção de Contabilidade/COAFI.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

Protocolo: 232173
PORTARIA Nº0469/2017– 28.09.2017.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.10.2017, à Diretoria Administrativa
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE Matricula nº 13935/1, para
responder Presidência da Empresa, em virtude da viagem do
titular.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

Protocolo: 232235

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2017
Processo: 2017/256226
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
OBJETO: Manutenção de áreas verdes.
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, §1º da Lei 8.666/1993 e
alterações e Art. 2º da IN/SEAD/DGL 001/2012.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
PROJETO ATIVIDADE: 8338c
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39
FONTE: 0101
PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL - EMATER/PA, CNPJ 05.402.797/0001-77 x J. E MARINHO
MELO - ME, CNPJ: 12.019.103/0001-82.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 232413

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 228/2017:
BENEFICIÁRIO: JACKSON DA SILVA LIMA; MATRÍCULA:
5693071; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO:
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM

MANUTENÇÃO DO ESLOC DE PORTODE MOZ; MUNICIPIO:
PORTO DE MOZ; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE:
1030008502C; FONTE: 0101000000; ELEMENTO DE DESPESA;
339030=R$500,00/39=R$1.400,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:
60 DIA-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS:
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 232187
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 017/2017
BENEFICIÁRIO- MÁRIO LUIZ MONTEIRO
MATRÍCULA- 3172872/1/FUNÇÃO- EXTENSIONISTA RURAL I
MUNICÍPIO- CAPITÃO POÇO
PROJETO/ATIVIDADE-8503 /PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO
LOCAL DE CAPITÃO POÇO
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 430,00      339039= 270,00
VALOR TOTAL- 700,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 232440
PORTARIA Nº025/17; NOME:MARCOS CESAR ALVES RIBEIRO;
MATRICULA:55585947/1; FUNÇÃO: EXT. RURAL I; PROG:1449;
PROJETO TIVIDADE:8503 FONTE:0101; PRAZO DE APLICAÇÃO:
Até 60 dias após emissão da OB;COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 dias
após aplicação; ELEMENTO DESP.:339030,VALOR:R$ 500,00
ORDENADOR: MARIA JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES.

Protocolo: 232065
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 226/2017:
BENEFICIÁRIO: RAIMUNDO NONATO BOTELHO DA COSTA;
MATRÍCULA: 3173500; FUNÇÃO: TÉCNICO DE PLANEJAMENTO;
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS
ADMINISTRATIVAS DA EMPRESA; MUNICIPIO: MARITUBA;
PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 4200008338C; FONTE:
0101; ELEMENTO DE DESPESA; 339039=R$1.158,00; PRAZO
DE APLICAÇÃO: 60 DIA-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 232135
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº
030/2017:BENEFICIÁRIO: ANA FRANCISCA DA CUNHA LIMA;
Matrícula: 5844843; Função: Extensionista Rural I;PROGRAMA:
1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; OBJETIVO:
manutenção de veículo;MUNICÍPIO: Santo Antonio do Tauá;
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 467,00;  33903996 =
R$ 100,00; Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo
para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS:
NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 232390
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 016/2017
BENEFICIÁRIO- SIDNEY IVAN VERAS DE AGUIAR
MATRÍCULA- 57210829-1 /FUNÇÃO- EXTENSIONISTA RURAL I
MUNICÍPIO- PARAGOMINAS
PROJETO/ATIVIDADE-8503 /PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA O
VEICULO FIAT UNO NSV-1742 DO ESCRITÓRIO LOCAL DE
PARAGOMINAS
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 700,00
VALOR TOTAL- 700,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 232422
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº
029/2017:BENEFICIÁRIO: LEANDRO MANOEL RAPOSO
PINHEIRO; Matrícula: 3178447; Função: Extensionista Rural
I;PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE:8503; FONTE:
0101; OBJETIVO: Manutenção do Esloc;MUNICÍPIO: Igarapé
Açú; Elemento de Despesa: 33903096 = R$600,00;Prazo para
Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas:
15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA
ROSA.

Protocolo: 232311
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 227/2017:
BENEFICIÁRIO: FRANCISCO DA SILVA FERREIRA; MATRÍCULA:
5035929; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO:
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM
EXECUÇÃO DA META Nº2 (DEMONSTRAÇÃO DE METODOS)
– DO TCTF. 001/2016 ENTRE A EMATER-PA E IDEFLOR-BIO,
CONFORME PROGRAMAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO EM
VIGOR; MUNICIPIO: GOIANÉSIA DO PARÁ; PROGRAMA: 1437;
PROJETO ATIVIDADE: 1030006784C; FONTE: 0656; ELEMENTO
DE DESPESA; 339030=R$1.200,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60
DIA-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS:
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 232177

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 149/2017; BENEFICIÁRIO:
ALESSANDRA MIRANDA DE MACÊDO MARTINS; MATRÍCULA:
57175740; FUNÇÃO: TÉCNICA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇEIRAS; OBJETIVO: REUNIÃO DA EQUIPE AMA, PARA
TRATAT DE PROATER, SIGPLAN E CRÉDITO RURAL; PERÍODO:
27/09 Á 29/09/2017; Nº DE DIÁRIAS: 2,5; DESTINO: MARABÁ;
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 232243
PORTARIA DE DIARIA Nº 147/2017; BENEFICIÁRIO:
JORGE GOERSCH ANDRADE; MATRÍCULA: 4197392; FUNÇÃO:
MOTORISTA; OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO PARA A
PEREGRINAÇÃO DA SANTA, NA CERTEZA QUE SERÃO MOMENTOS
DE FÉ E CONFRATERNIZAÇÃO DE NOSSOS FUNCIONÁRIOS;
PERÍODO: 27/09/2017; Nº DE DIÁRIAS: 0,5; DESTINO: SÃO
MIGUEL DO GUAMÁ; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 232233
PORTARIA DE DIARIA Nº 148/2017; BENEFICIÁRIO:
CARLOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA; MATRÍCULA: 231614/4;
FUNÇÃO: RESPONSAVEL PELO NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO
ESPECIAIS; OBJETIVO: REUNIÃO DA EQUIPE AMA, PARA
TRATAT DE PROATER, SIGPLAN E CRÉDITO RURAL; PERÍODO:
27/09 Á 29/09/2017; Nº DE DIÁRIAS: 2,5; DESTINO: MARABÁ;
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 232238
PORTARIA DE DIARIA Nº 150/2017; BENEFICIÁRIO: DEYSE
CRISTINA SOUZA DE SOUZA; MATRÍCULA: 55586027; FUNÇÃO:
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: REUNIÃO DA EQUIPE
AMA, PARA TRATAT DE PROATER, SIGPLAN E CRÉDITO RURAL;
PERÍODO: 27/09 Á 29/09/2017; Nº DE DIÁRIAS: 2,5; DESTINO:
MARABÁ; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS
PEDROSO.

Protocolo: 232247
PORTARIA DE DIARIA Nº 146/2017; BENEFICIÁRIO: BRENDA
GLAUDE ARRAIS CRUZ ZAMORIM; MATRÍCULA: 57175770;
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: REALIZAR
INSCRIÇÕES DE PARTICIPANTES E ACOMPANHAMENTO DOS
CURSOS DE INSTRUTORIA DA EMATER, FRUTO DO PROJETO
“FRUTIFICANDO SABERES E SABORES NO CAMPO” DA PARCERIA
ENTRE EMATER, SENAI E SENAR SOB O TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA Nº 001/2017; PERÍODO: 20/09 Á 21/09/2017; Nº
DE DIÁRIAS: 1,0; DESTINO: CASTANHAL; ORDENADOR DE
DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 232210

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01604/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE SETEMBRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício,
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 20094/2017 e Memorando nº
177469/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora
MARCIA MARIA CAMPOS, matrícula 57196267/ 1, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Diretoria de
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 11/09/2017 a
10/10/2017 referente a 1ª parcela do triênio 2014/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 232225